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Abstract

Thesis “The National Security System of the Republic of Lebanon” (the LSS) deals with the

system which keeps order and stability in Lebanon. The thesis also focuses on the possibility

of its reform (i.e. security sector reform, SSR). The LSS contains army and other various

security apparatus institutions and superior control bodies. It also includes external actors who

are participating in SSR (for example the EU and the USA) or actors who are helping the

Lebanese state to maintain security inside of its territory (e.g. UNIFIL). The LSS has strong

normative dimension as well. It comprehends the unwritten rules of the game, the Lebanese

foreign policy and relations and fundamental Lebanese constitutional documents. The thesis

delineates objects which the LSS is supposed to protect (i.e. Lebanon and its citizens) and

three main threats which the LSS faces.

Abstrakt

Rigorózní práce Národní bezpečnostní systém Libanonské republiky (dále LSS) se věnuje

systému, který v Libanonu slouží k zajišťování bezpečnosti a stability. Práce se rovněž

soustřeďuje na možnost jeho reformy (tj. reformy bezpečnostního sektoru/systému, SSR).

LSS zahrnuje armádu a další nejrůznější bezpečnostní složky státu a jejich nadřízené orgány.

Taktéž zahrnuje některé externí aktéry podílející se na SSR, jako jsou EU a USA, nebo

pomáhající zajistit libanonskému státu bezpečnost na jeho území (například UNIFIL). LSS

má i silnou normativní dimenzi obsahující nepsaná pravidla hry, státní zahraniční politiku a

vztahy a základní ústavní dokumenty. Práce vymezuje i objekty, které má LSS chránit (tj.

Libanon a jeho občany), a tři hlavní hrozby, kterým LSS čelí.

Key Words / Klíčová slova

Lebanon, security studies, security system, Lebanese Armed Forces, Lebanese Army,

security, national security, human security, cultural security.

Libanon, bezpečnostní studia, bezpečnostní systém, libanonské ozbrojené síly, libanonská

armáda, bezpečnost, národní bezpečnost, lidská bezpečnost, kulturní bezpečnost.
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Úvod

1 Popis tématu práce a jeho vymezení

Práce se zabývá národním bezpečnostním systémem Libanonské republiky (dále LSS).

Zaměřuje se především na vojenskou, vnitřně-bezpečnostní, zahraničně a vnitřně-politickou,

kulturně-bezpečnostní a humano-centristickou rovinu podoby a funkcí LSS. Přitom se práce

soustřeďuje na normativní dimenzi LSS, vymezení jeho referenčních objektů a identifikaci a

prioritizaci třech největších hrozeb, kterým v současné době čelí. Práce není vyčerpávajícím

popisem všech komponentů LSS a jejich vzájemných vztahů, ale spíše snahou LSS rámcově

definovat a ukázat jeho strukturu a specifika. Jednotlivé komponenty a aspekty libanonského

národního bezpečnostního systému (LSS) svůj prostor v práci dostávají podle své faktické

váhy při realizaci libanonské státní bezpečnostní politiky a vlivu na libanonskou stabilitu.

Prostor dostávají také úvahy o možné reformě LSS a překážkách, kterým by při své případné

realizaci čelila.

2 Důvody volby tématu

Libanonský národní bezpečnostní systém (LSS) a možnost jeho reformy (security sector

reform, SSR) je třeba studovat, protože jsou úzce spojeny s otázkou společenského rozvoje v

Libanonu. Pocit bezpečí je totiž jednou ze základních lidských potřeb a společnost se nemůže

efektivně rozvíjet, pokud se její jedinci permanentně obávají o život svůj či svých blízkých.

Má-li se Libanon úspěšně rozvíjet, musí mít funkční národní bezpečnostní systém.

Bezpečnost a stabilita jsou obecně předpoklady pro to, aby byla libanonská společnost

schopna řešit své sociální a politické problémy.

LSS je v mnoha ohledech unikátním předmětem badatelského zájmu, protože Libanon coby

malá vnitřně rozdělená země sevřená mezi dvěma mocenskými bloky musí mít jedinečný

bezpečnostní systém, chce-li se vyhnout občanské válce či kolapsu státních institucí. Libanon

je mikrokosmem problémů Blízkého východu a LSS to musí reflektovat. Vzhledem k vývoji

v Sýrii je LSS a stabilita Libanonu důležitá nejen pro jeho společnost, ale i pro mezinárodní

společenství a tak si téma LSS zasluhuje v současnosti beze sporu zvýšenou pozornost.
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3 Výzkumné otázky, hypotéza práce, její cíle a přínos

Výzkumné otázky

Tato diplomová práce si pokládá dvě výzkumné otázky:

Co je a jak vypadá libanonský národní bezpečnostní systém (LSS)? - Nejedná se

přitom pouze o analýzu LSS samotného, ale i o nezbytné určení toho, koho má chránit

(tj. vymezení referenčních objektů) a před čím (tj. identifikace hlavních hrozeb).

Jakou podobu by měla optimálně mít případná reforma LSS? – Reforma LSS zde však

není chápána pouze jako soubor jednorázových opatření, ale i jako dlouhodobý proces,

nastavení principů a mantinelů jeho fungování a rovněž jako některá nejdůležitější

konkrétní dílčí opatření, která by zasloužila být implementována bez ohledu na to, zda

bude zároveň komplexní reforma LSS probíhat či nikoliv.

Pro někoho možná poněkud překvapivě se ve své práci systematicky neptám, proč je

libanonský národní bezpečnostní systém (LSS) takový, jaký je, byť takováto výzkumná

otázka k interpretativnímu přístupu inherentně patří. To, že si otázku „proč“ samostatně

nekladu, souvisí s pojetím tématu práce. Odpovědi na to „proč“ jsou nicméně v práci

přítomny a to jak na úrovni analýzy aktuálního stavu LSS například ve formě důrazu na

normativní rámec či zahraniční politiku a externí pomoc LSS a rovněž na úrovni analýzy

možné reformy LSS, kdy jsou vedle „optimálních“ návrhů řešení uvedeny i důvody, proč na

základě nejrůznějších faktorů a příčin je třeba být při jejich realizaci opatrný nebo k nim

nepřistupovat s přehnanými očekáváními a optimismem tváří v tvář libanonské realitě.

Jde zde o to, z jakého úhlu své téma libanonského národního bezpečnostního systému (LSS)

uchopuji. Vnímám jej totiž jako systém se vstupy (peníze, vliv a informace o hrozbách a

rizicích, požadavky státu a společnosti aj.) a výstupy (podoba LSS a jeho chování, jeho důraz

na normativní dimenzi, prevenci eskalace bezpečnostně-politických krizí, nepsaná pravidla

aj.). Když pak LSS popisuji, tak říkám, jaký LSS je a proč (kvůli vstupům a zpětné vazbě

LSS na okolní prostředí), ale činím tak proto, abych systém zasadil do kontextu, v němž

existuje a vyvíjí se, a nikoliv proto, abych explicitně zodpověděl, proč je takový, jaký je. Ve

své práci popisuji LSS v kontextu, v němž existuje, a nikoliv jako výsledek kauzality

proměnných. Výsledek bádání je pak obdobný, avšak metodologický přístup se liší.
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Hypotéza práce

Hypotéza práce se skládá z těchto přesvědčení týkajících se podoby libanonského národního

bezpečnostního systému (LSS):

LSS zahrnuje kromě jednotlivých státních institucí a jejich legislativního rámce i

nepostradatelná nepsaná „pravidla hry“, která hrají roli jak v rámci vnitřního

bezpečnostního prostředí Libanonu, tak v rámci vnějšího bezpečnostního prostředí a

vztahu Libanonu k externím politicko-mocenským aktérům v regionu Levanty a

Blízkého východu obecně.

Za součást libanonského národního bezpečnostního systému (LSS) je vhodné

považovat i neméně nezbytné nestátní a nadnárodní aktéry, kteří se ve spolupráci

s libanonským státem a s jeho souhlasem systematicky podílejí na zajišťování

bezpečnosti a stability v Libanonu.

LSS je možné za určitých okolností reformovat tak, aby byl efektivnějším nástrojem

libanonské státní bezpečnostní politiky.

Není náhodou, že navzdory faktu, že jak Sýrie, tak Libanon jsou konfesionálně, etnicky a

sociálně polarizované společnosti, se i přes relativně bohatou historii násilí občanská válka ze

Sýrie do Libanonu dosud výrazněji nepřelila. Domnívám se, že důvodem této skutečnosti je

mimo jiné i existence libanonského národního bezpečnostního systému (LSS). To, že je

Libanon obvykle spojován s nestabilitou, automaticky neznamená, že neexistuje systém, který

naopak poskytuje a udržuje v Libanonu bezpečnost a stabilitu.

Cíle a přínos práce

Cílem práce je v klíčových ohledech vymezit, popsat a zhodnotit současný libanonského


[…]


posilování vojenských schopností u libanonských ozbrojených sil (LAF) a policejních pak u

Vnitřních ozbrojených sil (ISF). Navrhované reformy by měly být uskutečňovány s ohledem

na místní bezpečnostní, politický a kulturní kontext a pouze v případě, že pro ně uvnitř

Libanonu panuje dostatečná politická vůle. EU a USA by také svoji pomoc měly více

koordinovat.
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Porovnání hypotézy práce s výsledky výzkumu

Hypotéza práce obsahovala celkem tři body. Bod první týkající se významu nepsaných

„pravidel hry“ pro fungování libanonského národního bezpečnostního systému (LSS) se

potvrdil. Zvláště byla zdůrazněna zahraniční politika ve smyslu koncepce vztahů Libanonu

s regionálními mocenskými aktéry a pak nepsaná pravidla jednání, která v Libanonu pomáhají

udržovat stabilitu, včetně zásad jednání LSS při potýkání se s hrozbami uvnitř země.

Druhým bodem hypotézy bylo zařazení nestátních a nadnárodních aktérů do rámce

libanonského národního bezpečnostního systému (LSS). V případě EU, USA, UNIFILu,

Speciálního tribunálu pro Libanon (STL) a relevantních rezolucí Rady bezpečnosti OSN tomu

tak bylo. Oproti původnímu očekávání však do LSS nakonec nebyli zahrnuti lokální nestátní

aktéři včetně Hizbulláhu a dále pak Sýrie, protože by nesplnili kritéria stanovená v této práci,

která umožňují aktéra označit za jeden z komponentů LSS. Obecným důvodem v tomto

ohledu je nezájem uvedených aktérů na silném libanonském státním aparátu a funkčním LSS,

který bude schopen zajistit libanonskou státní suverenitu a monopol státu na násilí.

Třetím a posledním bodem obhajoby bylo přesvědčení, že libanonský národní bezpečnostní

systém (LSS) je možné za určitých okolností reformovat a zefektivnit, což se odborně nazývá

termínem reforma bezpečnostního systému či sektoru (security sector reform, SSR). Na jednu

stranu práce ukázala řada příkladů, jak by se to dalo učinit, na druhou stranu však bylo

uvedeno, že řada překážek, jak uvnitř Libanonu, tak v rámci regionu, může reformu LSS

značně omezit či až na některá dílčí opatření i znemožnit. Práce nenabídla nový komplexní

model reformy LSS, nýbrž se zaměřila na již existující snahy EU a USA a zdůraznila,

v kterých ohledech je třeba je citlivě přizpůsobit místním podmínkám.

V úvodu práce byla také vyjádřena domněnka, že jedním z důvodů dosud relativně

omezeného přelití násilí z občanskou válkou zmítané Sýrie do Libanonu je existence

libanonského národního bezpečnostního systému (LSS). Na základě výzkumu provedeného

v práci a událostí posledních měsíců se však dá říci, že hlavním důvodem je vyčkávání všech

hlavních libanonských mocenských aktérů na výsledek války v Sýrii. V závislosti na tom, jak

dopadne, se pak bude odvíjet jejich jednání, které může mít pro libanonský stát a jeho

bezpečnost a stabilitu dopady jak pozitivní, tak katastrofální. Sotva se však dá dnes říci,

jakým směrem se vývoj v Libanonu v závislosti na událostech v jeho těsném sousedství vydá.
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Možnosti dalšího výzkumu

Komplexní analýza libanonského národního bezpečnostního systému (LSS) dosud chybí a to

jak na straně akademické, tak i na straně bezpečnostního a krizového plánování a řízení

libanonského státu. To se zvláště týká složení, pravomocí a faktického vlivu řídích institucí

LSS jako jsou Ústřední bezpečnostní rada (CSC), Nejvyšší obranná rada (SDC) či Vojenská

rada (MC). Ekonomické, právní a finanční stránce bezpečnosti jsem se věnoval v případě LSS

spíše okrajově, protože z pohledu koncepce současného LSS nejde o hlavní sféry působnosti

národního bezpečnostního systému (NSS). Každopádně si však tyto aspekty LSS zaslouží

další výzkum.

V rámci reformy bezpečnostního systému (SSR) v Libanonu si zaslouží pozornost zejména

výzkum toho, jak se dají úspěšně implementovat alespoň dílčí reformy a zajistit jejich

maximální přínos pro stát a společnost. Vzhledem k současné situaci v Sýrii i bezpečnostní

situaci a politické polarizaci v Libanonu se dá totiž stěží očekávat, že by byla nyní komplexní

a funkční reforma LSS uskutečnitelná. Zvláště znepokojivé je v posledních měsících

zvyšování sektářské polarizace mezi jednotlivými ozbrojenými institucemi uvnitř LSS,

konkrétně u libanonské armády (LAF) a Vnitřních bezpečnostních sil (ISF).
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Přílohy

1 Mise, struktura a síla libanonské armády (LAF)

Zdroj: El-Hokayem, Emile – McGovern, Elena: Towards a More Secure and Stable Lebanon:

Prospects for Security Sector Reform [on-line], str. 32.
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2 Mise, struktura a síla Vnitřních bezpečnostních sil (ISF)

Zdroj: El-Hokayem, Emile – McGovern, Elena: Towards a More Secure and Stable Lebanon:

Prospects for Security Sector Reform [on-line], str. 31.
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3 Mise, struktura a síla Obecných bezpečnostních sil (GSF)

Zdroj: El-Hokayem, Emile – McGovern, Elena: Towards a More Secure and Stable Lebanon:

Prospects for Security Sector Reform [on-line], str. 33.
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4 Zjednodušená struktura státních komponentů

libanonského bezp. systému (LSS)

Zdroj: El-Hokayem, Emile –

McGovern, Elena: Towards a

More Secure and Stable Lebanon:

Prospects for Security Sector

Reform [on-line], str. 39.
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