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POSUDEK RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jan Kužvrt:
Národní bezpečnostní systém Libanonské republiky

(Pozn.: Vzhledem k tomu, že posuzovaná rigorózní práce je až na dílčí úprav totožná s prací
diplomovou, kterou jsem měl rovněž možnost oponovat, shodují se do značné míry i mé
posudky.)

Autor se ve své práci věnuje problematice bezpečnostní politiky v Libanonu, což je téma,
které je, jakkoliv to zní paradoxně, už několik dekád aktuální. Vzhledem k trvajícímu napětí a
opakovaně propukajícím ozbrojeným konfliktům v oblasti Blízkého východu obecně a
specificky potom s přihlédnutím k bezpečnostnímu komplexu zahrnujícímu Izrael a jeho
sousedy lze konstatovat, že jakákoliv kvalitní analýza kteréhokoliv z regionálních aktérů je
chvályhodná a potřebná.

Posuzovaná práce mezi takové analýzy bez jakýchkoliv pochyb patří. Autor si dal za cíl
vysvětlit (a, jak nezbytně vyplývá z jím zvoleného interpretativního přístupu, pochopit)
systém zajišťování libanonské (národní) bezpečnosti, zejména s ohledem na klíčové instituce,
normativní rámec, referenční objekty a hrozby a rizika. Po teoreticko-metodologickém úvodu
otevírá práci pojmoslovně zaměřená první kapitola, vysvětlující klíčové koncepty, s nimiž
autor dále pracuje. Jádrem práce je kapitola 2, detailně analyzující libanonský bezpečnostní
systém s využitím výše uvedených faktorů. Autor se však nezastavuje u analýzy, ale ve třetí
kapitole se zamýšlí nad možnostmi reformy libanonského bezpečnostního systému, přičemž
svá ‚ideální‘ doporučení současně koriguje posouzením jejich reálné proveditelnosti.

Tak, jak byla práce uchopena, jí lze vytknout jen málo. Její téma, cíle i výzkumné otázky jsou
formulovány pregnantně, struktura je logická a přehledná a autor se v celém textu
svědomitě drží zvoleného postupu. Prokazuje při tom značnou míru vhledu do fungování
nejen libanonského bezpečnostního systému, ale i politiky a společnosti této země, včetně –
prakticky nezbytného – zasazení jejích problémů do kontextu mezinárodních vztahů a
regionálních vazeb.

Autor se v rigorózní práci adekvátně vypořádal i s připomínkami, které jsem vznesl k jeho
práci diplomové a které se týkaly formulace výzkumného záměru práce (absence otázek typu
„proč“), termínu „národní bezpečnostní systém“ a intersubjektivního aspektu
v konceptualizaci bezpečnostní hrozby.

Pokud jde o formální aspekty práce, je třeba autora ocenit za hojné a nápadité používání
příloh, které dotvářejí informační hodnotu textu. Práce obsahuje všechny požadované
náležitosti, tedy anotaci a klíčová slova v českém a anglickém jazyce. I jazyková stránka práce
je na solidní úrovni.

Jak vyplývá z výše řečeného, posuzovanou práci – stejně jako v případě jí předcházející
diplomové práce - souhrnně hodnotím jako velmi kvalitní, dobře promyšlenou,

propracovanou a informačně hutnou studii zabývající se relevantním a aktuálním tématem.
Velmi rád ji proto doporučuji k obhajobě.
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